
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1642
3 Ιουλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, 
Αντώνιο Μπέζα. ................................................................................ 1

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας,
Ζωή Μακρή. ......................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. οικ. 3402 (1)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, 
Αντώνιο Μπέζα.

   Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
(Π.Δ. 63/2005, Α΄ 98)

γ) του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3172/2003 «Οργάνωση − 
Εκσυγχρονισμός Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α΄/2003) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 50 του ν.3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο 
σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α΄/2011),

δ) του άρθρου 51 παρ. 1 και 2 του ν. 3918/2011 «Δι−
αρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α΄/2011),

ε) του π.δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί−
ας και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 76/Α΄/2000), όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει,

στ) του π.δ. 83/2012 «Διορισμός του Αντωνίου Σαμαρά 
του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ Α΄ 140),

θ) του π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153)

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στον Υφυπουργό Υγείας, Αντώνιο Μπέζα, αναθέτου−
με την άσκηση των κατωτέρω αρμοδιοτήτων:

Α) Της Γενικής Διεύθυνσης Υγείας.
Β) Της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Τεχνικών Υπο−
δομών.

Γ) Της Διεύθυνσης Παλλαϊκής Άμυνας − Πολιτικής Σχε−
δίασης εκτάκτου ανάγκης (ΠΑΜ¬Π ΣΕΑ).

Δ) Του Γραφείου εξυπηρέτησης Πολιτών. 
Ε) Της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας (ΕΣΔΥ).
2. Της εποπτείας των κατωτέρων οργανισμών:
Α) του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί−

ας (ΕΟΠΥΥ)
Β) του Εθνικού Κέντρου Άμεσης βοήθειας (ΕΚΑΒ)
Γ) του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (ΕΟΜ)
Δ) του Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Έρευνας και Τε−

χνολογίας (ΙΦΕΤ)
Ε) του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (ΕΚΕΑ)
3. Τα θέματα Εποπτείας των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 

που αφορούν όλες τις Υπηρεσίες και εποπτευόμενους 
φορείς του Υπουργείου Υγείας.

Άρθρο 2

1. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του άρ−
θρου 1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονι−
στικών διαταγμάτων,

β) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

γ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα−
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

δ) η υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους και η αποδοχή των σχετικών γνωμοδοτήσεων.

2. Η αρμοδιότητα για την έκδοση κανονιστικών δι−
αταγμάτων και αποφάσεων ασκείται παράλληλα από 
τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται στον Υφυ−
πουργό Αντώνιο Μπέζα με τα άρθρο 1 παρ. 1 εξαιρούνται 
τα αντικείμενα που αναφέρονται στα ακόλουθα θέματα:

23817



23818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α) τα ερωτήματα για την επιλογή Προϊσταμένων Γε−
νικών Διευθύνσεων και όλα τα θέματα υπηρεσιακής 
κατάστασης αυτών, 

β) η συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων, επιτροπών, 
ομάδων εργασίας και όλων των λοιπών συλλογικών 
οργάνων,

γ) ο διορισμός διοικήσεων Νομικών Προσώπων και 
εποπτευόμενων φορέων.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουλίου 2013

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ − ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

    F 
 Αριθ. οικ. 3403 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας,
Ζωή Μακρή.

   Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
(Π.Δ. 63/2005, Α΄ 98)

γ) του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3172/2003 «Οργάνωση − 
Εκσυγχρονισμός Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α΄/2003) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 50 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο 
σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α΄/2011),

δ) του άρθρου 51 παρ. 1 και 2 του ν. 3918/2011 «Δι−
αρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α΄/2011),

ε) του π.δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί−
ας και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 76/Α΄/2000), όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει,

στ) του π.δ. 83/2012 «Διορισμός του Αντωνίου Σαμαρά 
του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ Α΄ 140),

θ) του π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153)

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στην Υφυπουργό Υγείας, Ζωή Μακρή, αναθέτουμε 
την άσκηση των κατωτέρω αρμοδιοτήτων:

Α) Της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Ποι−
ότητας Ζωής.

Β) Της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας της Γενικής Διεύ−
θυνσης Υπηρεσιών Υγείας

2. Της εποπτείας των κατωτέρων οργανισμών:
Α) του Οργανισμού Καταπολέμησης Ναρκωτικών 

(Ο.ΚΑ.ΝΑ.)
Β) του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού
Γ) του Ελληνικού Ινστιτούτου ΠΑΣΤΕΡ
Δ) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας, Πρόληψης και Θε−

ραπείας του Σακχαρώδη Διαβήτη και των Επιπλοκών 
του (ΕΚΕΔΙ).

Ε) του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας 
Αθηνών

Άρθρο 2

1. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του άρ−
θρου 1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι−
κών διαταγμάτων,

β) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−
ρακτήρα,

γ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ−
δοση πράξεων από κοινού με άλλους

Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουρ−
γούς,

δ) η υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους και η αποδοχή των σχετικών γνωμοδοτήσεων.

2. Η αρμοδιότητα για την έκδοση κανονιστικών δια−
ταγμάτων και αποφάσεων ασκείται παράλληλα από 
τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται στην Υφυ−
πουργό Ζωή Μακρή με τα άρθρο 1 παρ. 1 εξαιρούνται 
τα αντικείμενα που αναφέρονται στα ακόλουθα θέματα:

α) τα ερωτήματα για την επιλογή Προϊσταμένων Γε−
νικών Διευθύνσεων και όλα τα θέματα υπηρεσιακής 
κατάστασης αυτών,

β) η συγκρότηση υπηρεσιακών συμβουλίων, επιτροπών, 
ομάδων εργασίας και όλων των λοιπών συλλογικών 
οργάνων,

γ) ο διορισμός διοικήσεων Νομικών Προσώπων και 
εποπτευόμενων φορέων.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2013

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ − ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016420307130002*


		2013-07-04T12:51:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




